

Anexa 4.2

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE
DEPARTAMENTUL DE GEOGRAFIE

Postul scos la concurs: LECTOR, Poz. 17

Disciplina(ele) postului: *GIS, Promovare și interpretare turistică, Geografia agriculturii,*

Turismul viti-vinicol: potențial de dezvoltare

Domeniul științific: GEOGRAFIE

FIŞA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității pentru postul de
Lector universitar/Şef lucrări universitar/CS III
 publicat în Monitorul Oficial al României nr. 143, din 30.04.2024

Candidat: **ALBĂ CLAUDIA - DANIELA**, Data nașterii: 20.07.1978

Funcția actuală: DIRECTOR AGENȚIE DE TURISM

Instituția: TERRA BLUE TRAVEL & HOLIDAYS

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniu l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova	Geografie	2009 – 2012	Licențiat în Geografie
2	Universitatea din Craiova	Geografie	2012 – 2014	Master în domeniul Geografie

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniu l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova	Geografie	2016 – 2019	Doctor în domeniul Geografie

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

-	-	-	-
---	---	---	---

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniu l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova	Geografie	2021 – prezent	Cadru didactic asociat

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	<p>Activitatea de cercetare de până acum este reliefată de articolele publicate în reviste cotate ISI (2), ESCI (3), BDI (5), prin publicații in extenso apărute în proceeding-uri ale unor conferințe internaționale (2) și naționale (1) și publicarea distinctă a tezei de doctorat.</p> <p>Rezultatele cercetărilor în care am abordat probleme actuale ale industriei turistice oferă soluții pentru promovarea și dezvoltarea sustenabilă a turismului, identifică și evaluează elemente noi din categoria geoheritage și geomorfosuturi, ce pot fi valorificate turistic. Menționez în acest sens articolele:</p> <p>Albă C.D., Popescu L.S. (2023) – Romanian Holiday Vouchers: A Chance to Travel for Low-Income Employees or an Instrument to Boost the Tourism Industry? <i>Sustainability</i> 15(2):1330 https://doi.org/10.3390/su15021330</p> <p>Popescu, L., Albă, C.D., Mazilu, M., & Soșea, C. (2023) – ‘Should I Go or Should I Stay?’ Why Do Romanians Choose the Bulgarian Seaside for Their Summer Holiday?, <i>Sustainability</i>, 15(15), 11802 https://doi.org/10.3390/su151511802</p> <p>Albă, C.D., Boengiu, S. (2020) – Urban Geoheritage. The Secular Wells of Craiova, Romania, <i>Quaestiones Geographicae</i> 39 (1) https://doi.org/10.2478/quageo-2020-0002</p> <p>Albă C.D., Popescu L., Soșea, C. & Zaharia, A. (2024) – Urban Tourism and Online Marketing of Emerging Tourism Destinations, <i>Annals of The “Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series</i>, issue 2/2024, https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2024-02/09_Alba.pdf</p> <p>Albă C.D., Popescu L. (2023) – Could the All-Inclusive System Increase the Appeal of the Romanian Seaside?, <i>Annals of the University of Craiova – Series Geography</i>, Vol. 24 (new series)/2023 https://analegeo.ro/could-the-all-inclusive-system-increase-the-appeal-of-the-romanian-seaside/</p> <p>Albă, C.D. (2016) – Geomorphosites with touristic value in the central-southern part of the Parâng Mountains, <i>Forum geografic. Studii și cercetări de geografie și protecția mediului</i>, XV, pag. 109-115 doi:10.5775/fg.2016.054.i http://forumgeografic.ro/wp-content/uploads/2016/1/Alba.pdf</p> <p>Prin teza de doctorat (Municipiul Craiova. Studiu de geomorfologie urbană) și o parte din articolele publicate am urmărit identificarea factorilor favorizați și a restricțiilor de natură geomorfică în expansiunea urbană a municipiului Craiova, dar și impactul intervențiilor antropice în perimetru orașului, oferind instrumente utilizabile de către autorități și dezvoltatori.</p>
---	---

	<p>În cadrul cercetării doctorale am aplicat de asemenea o tehnică neutilizată (probabil) în România pentru identificarea zonelor inundabile în cazul ploilor torențiale, având ca rezultat o hartă a zonelor cu potențial de inundare și a clădirilor ce pot fi afectate în timpul ruperilor de nori.</p> <p>În ceea privește citările în lucrările altor autori acestea însumează un număr de 31 în Google Academic, dintre care 13 citări se regăsesc și în WOS (Clarivate).</p>
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	Atât activitatea desfășurată în ultimii 3 ani, în care am ocupat poziția de Cadru didactic asociat la Universitatea din Craiova, cât și toată activitatea profesională în industria turismului, dublată de activități de Formator în intervalul 2013 – 2016, au avut ca rezultat dezvoltarea abilităților de comunicare și interacțiune cu tinerii și cu oamenii în general. Competențele didactice au fost consolidate prin urmarea și absolvirea cursurilor de specialitate din cadrul Departamentului pentru Pregatirea Personalului Didactic al Universității din Craiova – Nivelul I și Nivelul II.
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- să dețină titlul științific de doctor în domeniul postului sau într-un domeniu înrudit: **îndeplinit**
- să aibă o medie a anilor de studii universitare de minimum 8,00: **îndeplinit**
- să aibă cel puțin 10 lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilită de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului: **îndeplinit**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilită de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului	10	13

7. Îndeplinirea standardelor facultății: **îndeplinit**

Semnătura candidatului

05.06.2024

